PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 013/2003

SÚMULA: INSTITUI O PRÊMIO PAZ E CULTURA NO ÂMBITO MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
SARDI ANTONIO TREVISOL – PSDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 e Inciso II do Artigo 109, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

        Art. 1°. Fica criado no âmbito do Município, o Prêmio Paz e Cultura, com o objetivo de homenagear anualmente, as pessoas ou entidades não governamentais que tenham realizado trabalho expressivo em favor da Paz e da Cultura.

       Art. 2°. A entrega da honraria, objeto deste Decreto Legislativo, será sempre em sessão ordinária nas dependências do Plenário Aureliano Pereira da Silva, nesta Casa de Leis, no mês de Setembro de cada ano, em dia e hora a serem determinados pela Mesa Diretora da Câmara Municipal de Vereadores.

        Art. 3°. Cada Vereador poderá indicar à Comissão Permanente de Educação e Cultura da Câmara Municipal, apenas um nome da pessoa ou entidade, até o dia 30 de Maio de cada ano, para receber a homenagem.

                                                   § 1º - Juntamente com a indicação de que trata o “caput” deste artigo, o Vereador deverá apresentar os currículos e os trabalhos desenvolvidos em favor da Paz e da Cultura.

                                                   § 2º - A Comissão Permanente de Educação e Cultura, analisará os currículos e os trabalhos desenvolvidos, e apresentará, se for o caso, Projeto de Decreto Legislativo para deliberação do Plenário, nos termos do respectivo Regimento Interno.

       Art. 4º. A Câmara Municipal mandará confeccionar os diplomas e os troféus com os símbolos da Paz e da Cultura para serem entregues aos homenageados, de acordo com o que dispõe o art. 2º, deste Decreto Legislativo.

                  Art. 5°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

   Plenário "Aureliano Pereira da Silva," em 05 de novembro de 2003.

SARDI TREVISOL

Vereador PSDB